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ANOTACE
Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí. V praktické části jsem vytvořil

8 keramických plastik z toho jich je 7 volně stojících. Teoretická část se zabývá

historickým vývojem keramické plastiky, přičemž nejpodrobněji se věnuji vývoji

československé keramické plastiky v letech 1945-1989. Teorie je doplněná

o reprezentativní vzorek umělců tvořících v Západních Čechách. V závěrečném

didaktickém oddílu se věnuji aplikaci získaných poznatků ve výuce výtvarné výchovy.

Klíčová slova
Západní Čechy, keramická hlína, plastika, abstrakce

ANNOTATION
This diploma thesis is divided into three main parts. For the practical part I created

8 ceramic sculptures, 7 of those as freestanding. In the theoretical part I deal with

the historical development of ceramic sculptures with the most attention dedicated

to the development of Czechoslovakian ceramic sculpture from 1945 to 1989.

The theory is supplemented by a representative sample of artists that work in the

West Bohemia. In the final didactic part I write about the application of my findings

in Art lessons.
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West Bohemia, ceramic clay, sculpture, abstraction
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ÚVOD
Keramická hlína mě provází od útlého dětství. Avšak vždy se jednalo o užitou

keramiku nebo drobnější sošky, které v sobě měly skryté praktické užití. Jednalo se

o nejrůznější svícny, zarážky do knihovny, zátky do lahví či pohyblivé loutky.

Se zkušeností z bavorské sklárny ve Frauenau, kde šlo především o modelování

a tvorbu výtvarného artefaktu, se má dovednost posunula jiným směrem. Motivací

pro tvorbu samotnou mi bylo a je zhmotnit vnitřní emoce a svět, který se uvnitř mé

hlavy skrývá. Přestalo mě bavit fabulování a modelování pouze v představách,

protože se nedostavovalo to umělecké uspokojení a možnost dostatečně si užít

výsledného díla.

Oprostil jsem se od přípravných kreseb a nechal k sobě promlouvat samotný

materiál. Prvotní pokusy o abstrakci vedly přes zjednodušování okolního světa

na jednoduché a elementární tvary, které jsem nejrůznějším způsobem ohýbal,

rozkládal a znovu dával dohromady, až se dostal k cestě absolutní svobody. Vypl

jsem racionální složku svého já a nechal promlouvat vnitřní hlas a emoce.

Výběr tématu mé diplomové práce byl tedy nasnadě. Obracím se v ní k vnitřnímu

hlasu v kontextu s poznatky získanými o československé keramické tvorbě v letech

1945-89.
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TEORETICKÁ ČÁST

SOCHA A HLÍNA

HISTORIE

Drobné hliněné sošky jsou nám známé již z mladšího paleolitu. Hlína jako

nejdostupnější materiál dávala dostatek prostoru pro vytváření sošek nejrůznějších

tvarů. Jedno měly společné - sloužily jako rituální předměty, a to buď jako oslava

mateřství a plodnosti (Venuše), nebo jako snaha získat sílu zpodobněného zvířete

a přiblížit se tak k úspěšnosti lovu. Pravěká socha tak podle našich domněnek

sloužila pouze k účelu vykonávání ritu. Hlína je následně vytlačena slonovinou

a kovem.

Lidská společnost se k výraznější produkci figurek z pálené hlíny (terakoty) vrací až

v období klasické antiky na přelomu šestého a pátého století před Kristem. Tvorba

z hlíny se postupně šířila po celém Řecku, ale i do Itálie a Asie. Nakonec ale

keramické sošky ztratily náboženský význam a staly se přirozenou součástí

měšťanských domů. Jednalo se především o sošky s námětem půvabné ženské

postavy v bohatých oděvech. Mnohé z nich nám připomínají porcelán z konce

sedmnáctého století našeho letopočtu, jak jej známe z Míšně.

Zvláštnost Řeckých tanager spočívá v podobnosti tvarů a poměru hlavy k ostatnímu

tělu. To je způsobeno technologií výroby, která byla založena na vtlačování

do formy. Duté figury se vyráběly ze dvou půlek, jež se k sobě následně lepily. Hlavy

též byly vytlačovány do forem a dodatečně se k tělu přilepovaly. Díky tomu se měnil

pohyb hlavy, dotvářel se účes a přidávaly se předměty, které postava držela

v rukou. Zajímavostí u těchto sošek je čtvercový, nebo oválný otvor. Ten byl určen

k úniku vlhkosti a páry během vypalování. Jinak by vnitřní tlak, který by se

v uzavřeném prostoru vytvořil, způsobil roztržení a zničení díla. Zdobení bylo

prováděno různobarevnými „šlemovkami“ před pálením, nebo matnými barvami

po vypálení.

Terakota se opět vrací do evropského umění až na přelomu čtrnáctého

a patnáctého století v dílech Donatella, Andrea del Verrocchia. Nevýrazněji se ale

do renesanční terakoty zapsali umělci z rodiny Robbiů. Prvním z rodiny byl Luca,

který začíná experimentovat s pálenou hlínou. Osobní věhlas a blahobyt pro celou

rodinu zajistil reliéf Nanebevzetí Páně nad vstupem do florentského dómu. Bíle

glazované polopostavy v lunetách rámovaných bohatými věnci a girlandami

s modrým pozadím jsou typickým znakem tvorby Robbiů.

Zlatý věk keramické plastiky přichází s vynálezem evropského porcelánu.

Po prvotních pokusech využít materiál v monumentální sochařině se usadila

v polovině osmnáctého století v drobných figurkách, které jsou tak typické pro dobu

rokoka. Jde o dobu, kdy veškerá produkce na trhu je vytvářena porcelánkami

a továrnami na fajáns. Na venkově byly dobrým obchodním artiklem mariánské

sošky a postavy různých světců, které byly prodávány na poutích a jarmarcích.

Takováto hromadná výroba vedla k devalvaci umění a k nízké výtvarné hodnotě

jednotlivých předmětů. Takovéto prostředí dalo prostor pro lidové keramiky, kteří
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se velmi snadno svým přirozeným talentem vyrovnali tovární produkci. Jedná se

také o období, kdy se začíná objevovat keramická nebo porcelánová hračka - zprvu

vyráběná jen pro potěchu hrnčířových dětí a jako vyplňující produkt uvnitř pece,

který zajišťoval rovnoměrné rozložení teploty během výpalu. Mezi nejoblíbenější

keramické předměty patřilo miniaturní nádobíčko pro dívky, různé figury zvířat,

jezdci na koních, ale i ptáčci upravení do podoby píšťalek.

„Původ pískavých ptáčků se odvozuje od obyčeje, který se v některých krajích

udržoval na základě staré legendy, podle níž se při narození betlémského Jezulátka

všichni ptáci rozezpívali. Proto věřící v těchto krajích v určitém okamžiku o půlnoční

mši pískali na hliněné ptáčky, aby si onen zpěv připomněli. Po Vánocích pak ptáčky

dávali dětem na hraní. Nakonec se z nich stala hračka tak oblíbená, že uvedený

obyčej dlouho přežila.“1

Postupem času se keramická tvořivost omezila na jednoduché a přirozené.

Oceňována nebyla díla, která napodobovala okolní svět, ale ta, která byla projevem

tvořivosti, kreativity a dávala podněty pro lidskou představivost. Keramický výrobek

měl odvozovat svůj tvar od svého účelu a nemá „znásilňovat“ materiál, z něhož

je vyroben. To nakonec vedlo k naprostému útlumu umělecké keramiky a veškerá

tovární produkce se omezila jen na užitný sortiment. Pokud z továren vycházelo

„umění“, byl to jednoznačně kýč, kterému drobní producenti keramiky nemohli

a neměli sílu konkurovat.

ČESKOSLOVENSKÉ UMĚNÍ V LETECH 1945-1989

Umění po druhé světové válce již není klasifikováno tak jako doposud. Nelze

se ubírat začleňováním do slohových okruhů a uměleckých směrů. Můžeme

jednotlivé tvůrce zařadit do větších celků, které budou totožné s kulturně

historickou skutečností. V současnosti je jednodušší uchýlit se ke „generačnímu“

vrstvení autorů.

Umění a společnost v letech 1945-1956

Počátečním obdobím pro poválečné období jsou roky 1945-48, kdy se celý svět

vzpamatovává z válečných hrůz, a vyplouvají na povrch dlouhá léta nacisty

utajované skutečnosti. V Československu je pro toto období charakteristické

znárodňování klíčového průmyslu, provedení pozemkové reformy a osídlení

pohraničí. V oblasti kultury došlo ke znárodnění filmu, rozhlasu a divadla. Výtvarné

umění této doby se snaží vyjít z válečné izolace a vypořádat se s nastalou

společenskou situací. Navazovalo se na pokrokové tradice československé výtvarné


[…]

jejich uplatnění v běžné i umělecké produkci.

 vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké
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produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity.
Rozvíjení smyslové citlivosti

 uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru
a časovém průběhu – vyjádření vztahů, pohybu
a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, světlostní,
barevné, plastické a prostorové prostředky
a prostředky vyjadřující časový průběh) ve statickém
i dynamickém vyjádření

Uplatňování subjektivity
 typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, objekty,

ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika,
animovaný film, komiks, fotografie, elektronický obraz,
reklama, vizualizované dramatické akce, komunikační
grafika; rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí
záměry

Ověřování komunikačních účinků
 komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření –

utváření a uplatnění komunikačního obsahu;
vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby
s respektováním záměru autora; prezentace ve
veřejném prostoru, mediální prezentace

Struktura úkolu: Teoretická část
 seznámení s tématem abstrakce v sochařství a umění

vůbec
 výklad je podpořen ilustrativními fotografiemi

a ikonickým textem
 diskuse (Setkali jste se někdy s abstraktním obrazem

nebo sochou? Z čeho myslíte, že tvůrci vychází pro svou
tvorbu? Vidíte kolem sebe něco, co by z určitého úhlu
mohlo působit jako abstraktní dílo?)

Praktická část
 je založena na žákově vlastní tvorbě

Cíl hodiny: Žák se dozví o tématu abstrakce v sochařství a umění, vnímání
a uvědomění si abstraktní formy jako možnosti vyjádření
vnitřního stavu tvůrce. Žák tvoří abstraktní 3D dílo, které vyhází
z jeho emočního prožitku. Na základě své tvorby rozvíjí svou
smyslovou citlivost a uplatňuje subjektivitu. Žák v reflektivním
dialogu ověřuje komunikační účinky svého výsledného projevu.

 vyjadřuje se tvarem, modelací
 vnímá a vyhodnocuje okolní podněty, provádí

myšlenkové operace
 komunikuje se skupinou a učitelem

Mezioborové
přesahy:

 Dějiny umění, Geometrie, Hudební výchova

Vstupní znalost žáka: znalost základních technik: kompozice, práce s keramickou
hlínou

Výukové metody:  výklad (podpořený obrazovým doprovodem)
 diskuse
 samostatná práce

reflektivní dialog

Organizace
formy výuky:

 frontální
 individuální
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Prostředí a pomůcky:  výtvarná učebna – keramická dílna
 podpůrný obrazový doprovod
 keramická hlína, špachtle, houbička, nožík, hadřík,

zástěra, struna

Forma hodnocení:  Slovní hodnocení v průběhu i závěru hodnocení

Kritéria hodnocení: Hodnotícím kritériem tohoto úkolu je dodržení tématu
a minimální výšky. Míra zanoření do tématu a vlastní vklad
do výsledného díla

Zadání úkolu:  Žáci vyválí plát, z něhož vytvoří válec o minimální výšce
30 cm. Jako výztuž poslouží novinový papír nebo
papírová trubka. Na vzniklý objekt provedou abstraktní
modelací, nebo do hmoty vstoupí prořezáním.

 po dokončení modelace proběhne reflexe nad
vytvořenými objekty

Časování hodiny
a plnění úkolu:

15minut – teoretická část o abstrakci
25minut – tvorba válce a počáteční modelace
05minut – přestávka
15minut – modelování
10minut – dokončovací práce
15minut – reflexe
05minut – úklid třídy/dílny
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ZÁVĚR
Ve své praktické práci jsem vytvořil osm abstraktních keramických plastik. Práce mě

obohatila jak v rámci vlastního zážitku, tak v řešení praktických otázek při tvorbě.

V teoretické části jsem stručně představil vývoj užití keramiky jako uměleckého

prostředku. Dále jsem popsal svůj výtvarný záměr a myšlenková východiska.

Interpretoval jsem jednotlivé artefakty a jejich význam a obsah.

V didaktickém oddílu, jsem uplatnil své zkušenosti z tvorby praktické části. Vykreslil

jsem výtvarný projekt, představil jeho cíle a technologický postup práce. Vypsal

jsem rozvíjené klíčové kompetence. Myslím, že se ukázalo, že keramická tvorba

nemusí končit pouze u tvorby nádob, ale je prostředkem pro vytváření osobitých

děl. Má to však jistá úskalí. Výuka klade větší důraz na připravenost učitele, rovněž

také na řemeslné dovednosti žáků. Pro žáky budou takto koncipované jednotky

obohacující a své vědomosti rozšíří o nové poznatky z oblasti abstraktního umění.

Keramickou tvorbu a abstrakci jako takovou jistě zařadím do výuky v rámci své

učitelské praxe.
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RESUMÉ
For the practical part I created eight abstract ceramic sculptures. The work

enriched me not only through the experience itself, but also by forcing me to find

answers to practical questions while creating.

The theoretical part briefly touched on the development of use of ceramics as art

medium. Following that I described my creative intent and the foundation of my

thinking related to it. I interpreted individual artefacts and their meaning and

content.

In didactic part I applied the experience gained during the practical part. I described

my art project in detail, introduced its goals and technological procedure. I listed

the key competences being developed. I believe my endeavour showed that work

with ceramics doesn’t have to stop at pots, but is means of creating idiosyncratic

works. There are obstacles, however. Teaching in such way puts more emphasis on

teacher’s preparedness as well as students’ craft abilities. For the students,

educational units designed in this way will enhance their knowledge and expand

their insight into abstract art. Ceramic art and abstraction as such will definitely be

part of my educational practice as a teacher.
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