Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Abstraktní keramická plastika

Práci předložil student: Bc. Petr Setvín

**Studijní obor: Učitelství dějepisu pro základní školy
Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy**

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

1. Cíl práce

(uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Podle mého mínění nebyl naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Zde se vyjadřuji k doprovodnému textu práce.

Obsahovost textu se zcela míjí se zadáním práce. Autor místo zpracování vývoje české keramické tvorby druhé poloviny 20. století předkládá jakousi historii plastiky, přehled československého umění v letech 1945-1989 a medailonky západočeských/plzeňských keramiků. Každá část textu se z podstaty věci nemůže vypořádat s obsahem, který je napsaným deklarován. Přitom zde není vůbec jasná souvislost s tvorbou autora.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce,

Diplomant předložil soubor hliněných plastik v barvě červenice a opatřené transparentní glazurou. Jejich tvarovost dává do souvislosti se subjektivními pocity, které doprovázely akt tvorby. Tvarovost plastik je velmi monotónní. V souboru nenacházíme nijak výrazné odlišnosti, které by odpovídaly rozdílným pocitům. Čistota tvaru je poznamenána nešetrnými zásahy špachtlí. Lesklý povrch sráží účín hliněné hmoty, stírá její tvarové nuance. Koncipování plastik připomíná objekty, které vzešly z terapeutických experimentů s hlínou, nebo s kterými se setkáváme ve waldorfském modelování.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text práce nevykazuje po formální stránce výrazné odchylky od normy.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce podle mého mínění nesplňuje požadavky kladené na diplomové práce.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Nedoporučuji práci k obhajobě.

Datum: 7. 6. 2017

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Abstraktní keramická plastika

Práci předložil student: Bc. Petr Setvín

**Studijní obor: Učitelství dějepisu pro základní školy
Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy**

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Podle mého mínění nebyl naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Zde se vyjadřuji k doprovodnému textu práce.

Obsahovost textu se zcela míjí se zadáním práce. Autor místo zpracování vývoje české keramické tvorby druhé poloviny 20. století předkládá jakousi historii plastiky, přehled československého umění v letech 1945-1989 a medailonky západočeských/plzeňských keramiků. Každá část textu se z podstaty věci nemůže vypořádat s obsahem, který je nadpisem deklarován. Přitom zde není vůbec jasná souvislost s tvorbou autora.